
 

ABSTRAKT 
Bakalářská práce se zabývá tématem logopedické intervence v domovech pro seniory a jejími 
přínosy. Je členěna na teoretickou a empirickou část, přičemž část teoretická se věnuje 
vymezení pojmu stáří a stárnutí, charakterizuje nejčastější poruchy komunikace, se kterými se 
u nejstarší věkové kategorie setkáváme, jejich diagnostikou, etiologií, terapií a symptomy. 
Teoretická část také popisuje systém péče o seniory v České republice, přehledně představuje 
služby, které jsou seniorům poskytovány, a to především v ústavních zařízeních. Přibližuje také 
logopedickou intervenci a možnosti jejího poskytování seniorům. Na teoretickou část navazuje 
část empirická, v rámci které bylo zjišťováno, jak vypadá logopedická intervence u seniorů 
v konkrétním domově pro seniory a jak je hodnocen přínos logopedické péče seniorům ze 
strany zaměstnanců tohoto domova. Pohled právě zaměstnanců byl volen proto, že tito lidé 
přicházejí se seniory do každodenního kontaktu a je jim tak umožněno pozorovat případné 
změny, které tato péče u seniorů přináší. Zároveň mají od problematiky větší odstup, než může 
mít např. logoped, který logopedickou intervenci přímo poskytuje či než samotný senior. 
Výzkumné šetření ukázalo, že zaměstnanci domova pro seniory neznají všechny detaily 
ohledně průběhu logopedické intervence, mají spíše rámcový přehled ohledně způsobu práce 
logopeda s klienty, avšak považují tuto službu za jednoznačně přínosnou a potřebnou, neboť 
kromě komunikačních dovedností má vliv také na náladu a další kognitivní schopnosti seniora. 

KLÍČOVÁ SLOVA 
Logopedická intervence, stáří, senioři, domovy pro seniory. 

 
 


